ma fit, bifariam concoqui a natura, aut suppuratione aut alteratione, citra ipsam, que paret expulsioni. nam. 4. pri. si humor vno fuerit residens loco, non moucatur donec exacte coctus sit, ergo ita natura ipsum coctum poterit per partem finitimam vacuare ex ordine virtutum, credetur autem eam vacuatione esse ad bonum, cum sedimentum album lene visum fuerit, quod perfectam coctionem humoris protendit, & sic natura superasse. sic Gal. in cōt. cum cocta est vesice inflātiō, cocti humores delēdunt cum vrina, & cū ipsa excernuntur. Altera autem terminatio, que suppurationi rupte succedit, ipso pure vacuato, datur intelligi per verbum. (Si vrina mingitur purulēta. Sed huic sensui nō incumbimus, propter cōtinuum sermonē Hip. intextu. vbi tantum de vaica vrina fit mētio. qua propter duo sentim⁹ ex Hip. primū est clarum. vt illud verbū candidum, lene sedimētum, sint conditiones terminatēs conditionē puris, nam plures ruptiones erūt perniciose ex malignis ulcerib⁹, nisi pus ipsum excretū, sit album lene, vt corrosio nō timeatur, aut dilaniatiō ipsi vesice, si igitur tale est pus, soluit salubriter ipsa egrotatio, aliter non. Sed adhuc nō sum plene satisfactus, hoc sensu. sed q̄ i studi, qđ i suppurationi apostema, significabit in bonum terminandum, cū in vrina videat sedimentum album, & equale, quia p̄ tale, perfectum dominiū nature significabit. Res. n. cruda, que nō concoquitur. 1. de crisi. aut crisi malā, aut lōgitudinem erititudinis significat. & reliqua que perte vide, tale igitur sedimentū precedit rupturā, qua facta, purulēta apparet vrina, hoc est bonā illius puris partē demonstrans. verba autem A ui. in cap. de signis apostematis vesice, huic sensui cōgruenter adaptari possunt. Postquā enim precedentis textus nostri mentionē fecit, vbi rabie doloris ante suppurationē, evenit iam mori. addit & p̄prie cōtingit scilicet mori, qñ fit adubel, hoc est suppuraſ. tūc introducit literā nostri textus. Si vero in vrina, fuerit sex alba lenis. tūc erit maioris spei ad vitā. quia significat simpthomata suppurationis, nō superasse vim naturalē, vt a coctione desisteret. Addit ulterius signa maturitatis apostematis. s. molliciem & sedationē accidentiū & digestionē in vrina & sedimē ei⁹, claudit demū sniam, & significat eruptionē apostematis, vrina habēs admixtū pus. & iste est verus sensus, istius litere. nec vlcus insanabile succedit, quia cōiter hec apostemata siūt in collo vesice qđ corpulentū est, & ibi est carnis genetatio, & cōsolidatio possibilis, Hip. n. de magno & i corpore vesice intellexit. possem in pñtiarū spaciari, ad causas difficilis cōsolidatiōis ulcerū istius mēbri, ex trāsitu supfluitatū acriū, q̄ i loco inferiori, q̄ exāgue sit, etiā possē satisfacere, si est in totū bitunicalis, ne ve ipsa vesica, q̄a A ui. videt pugnare sibi. 1. pri. & 22. ter. nā veritas est, q̄ a pte supiori est bitunicalis, vſq; ad mediū, gracia circuloquii anfractuū pororū, qb⁹ intromittit vrina. nec demū abstrin gor reddere cām vni⁹ mirādi effect⁹, q̄re, qui dolore cruciat in lapide, aut vlcere

vlcere vesice, sic miserabiliter doleat in capite collis, cum distet satis passio a loco. nulla est, nisi illius membra acutissimus sensus, quo muniuit natura ipsum, vt tanta delectatione, recopensaret coitus turpitudinem, ne esset odio masculis, quo generatio interciperetur. qui ergo gustauit dulce, & sentias amarum, iusta id ecclesiastici. vt quis per ea que peccat, torqueat. quare &c.

TSi vero neque concedat vrina: neque vesica molescat: ac febris continua sit primis circuitionibus morbi: aboleri eum qui dolore afficit expectandum est. **G A L.** Neque mollescere vesicam ac febre continua esse probabile est. Vrina vero nequaquam concedere obscurum inexplatumque est, etenim nomine de affectionibus & ita accedentibus ferre assulet quemadmodum oes alii posteriores cui concedere inflammationem, molle, duritate, tendore, dolorē dixerunt, non tamen aliquis concedere vrinam dixit. Itaque forsitan de predictis Hip. appellatione transalpina ad vrinam ut mutationem eius in melius ita intelligamus, quod quidem si concedatur vacuatione ex suppressione prodita ab eo inaudiamus licebit, ut intelligamus per inflammationem vesice supprimi vrinam, id enim interdum accidere solet quotiesque ex exitio morbi est, ac rarer ex eo conualescit. Igitur ad hunc modum legitur in aliis quibusdam, & ita in cocidibus artemidori & dioscoridis, in aliis vero dictio ita habet. Si vero nec vlla fuerit vrina, neque dolor concedatur, ac talis lectio nullam habet questionem, aut ambiguitatem. **GLOSA.**

Prosequitur deinde super eodem proposito, de inditiis, quibus sinister existet expectetur in tali passione, & Gal. in contumaciam. aliud non pretendit. nisi excusare Hip. a quodam ab usu verbi illius (concedere) quod contribuit vrine, cum tamen sit vocabulum accommodandum passionibus, aut symptomatis. significat enim leniri, aut mitius se habere, tamen per quandam analogiam sentit, & vrine posse contribui. Est ergo textus sententia talis, si vrina non concendat, hoc est non se habeat in melius, per sedimenti presentiam laudabilis conditionis, sic enim dicimus aliquem concedere seu clarius descendere, precibus nostris, cum prius seuerus & intractabilis videref. sed ad rem procedendo, merito dubitabis, non posse excusari Hip. ab inutili repetitione, quandoquidem tota sua textus, posita sit in eo superiori, que incipit. (Si vesica dura est ac dolore vexat.) dicque & si ibi absolute, eminens periculum ob talis affectum patiatur, quantum vero properet, nondum expressum fuerat. quod in presentiarum completum, cum in primis, morbi circuitionibus, aboleri infirmum sentiat. sed tunc magis dubitabis, quia festinat mors, aut debilitate virtutis, aut maiori morbi intensio ne, sed hic non exprimit aliquod tale. Ergo, respondamus, non pudere Hip. utilia repeteremus contumaciam illius in. c. aphor. lac dare, accusum hoc addit, quod prius contruit. quo termino aboleatur infirmus, nam si prius aliquem exprimeret, nunc accelerari, iusta vim argumenti necessum erat. ac posset dicere, hic unum exprimi, quod magis grauat, scilicet omnino vrinam cohiberi, saltim secundum contexturam antiquorum, quod habes approbatam in calce contumaciam.

infensum erat hoc apostema, ut oīno ab opere vacare vesicā cogat. cum in priori textu. deiectionē diminui duntaxat asseuerauit. itē & perseuerātia morbi ostēditur, ipsiusq; magnitudo p verbū textus (nec vesica mollescit) cum febre cōtinua quia nec resolutionis, p febris perseuerantia, nec suppurationis, quādoquidē non mollescit tumor, datur spes. Quid ergo restat, cohita vrina, ac vrgēte dolore, nīsi aboleri hominem? et nō tarde, scilicet prima circuitione, hoc est. i. quart. die. iusta impetu seuissimorū morborū. Videndū 3. libro in principio, q; si forte fortuna differat, non trāsiet. 7. diē. que omnia certiora erunt, si intensa fuerit sitis, extremorum frigiditudo, vomitus colericus, anhelitus difficultes, alienatio, vrinaq; omni coctione priuata. potest tandem legere textū, vt verbum cōcendat vrina, significet id, quod antiqui inuebāt, vrinam nō fluere, & dolor ipse nō remittatur. p verbum non mollescit, tunc enim nullam habet obscuritatem. quare &c.

Hec formula potissimum attingit pueros a septimo ad quartumdecimum annum.

G A L.

Propter inopportunū atq; exuperantē cibū copia colligit humoris crudis vocati in corporibus puerorū. Is igitur p renes expurgatus quotidie, atq; etiā per vrinarios meatus in vesicā collectus interdū calculos in ea gignit, sepe etiā inflammationē, quotiens vesica ab humoribus his subinde trai- cientibus vehementer afficiatur.

G L O S A.

Vltimo textu libri hui⁹ secūdi, qua etate hic morb⁹ vesice fatiget, & occurrat, declarat Hippo. & ait, q; puericie etate, scilicet a. 7. anno ad. 10. vscq;. quot sint etates, & q; etas pueritiā antecedat, & si pueritia attingat. 14. annū, ultra ea que. i. pri. expressa sunt, multa diximus supra, ob qđ supercedeo. Sed primū, qđ se offert dubitandū est, qualiter id qđ rarissimū est, scilicet vesicā affectionē apostemosam incurrere ex A ui. cap. pprio. Soleat frequenter occupare pueros, dicq; sane intelligendū est, scilicet respectu aliarum etatū, & si collacione aliorū morborū, talis apostemosus raro accidat. Sed tūc ad solutionē fortius obiicit, nam vcusq; de apostemate calido vesice sermo habitus est, sed ad illud, etas iuuētutis prōptior est, cū humores calidi ea ipsa etate magis abundēt. Gal. in presenti cōt. succinte se expedit. facitq; pueritie etatē omnibus morbis plenitudinis obnoxiam, ob in- gluuiem & inordinatas escas quas assument. Ob quod. i. de crisi. taliū vrina humore crudo visitur plena. qui crudi humores, cum in renibus nō permaneāt, propter expulsiue vigorem ad vesicam trāsmittuntur. Iusta quod pueri, ac extenuati homines frequētius incurrit lapidē vesice, q; renuunt, secus pingues. A ui. 17. tert. cap. 2. trtcta. 2. sed inde, dubio nō est factū, cū ex crudis humorib⁹ qui labūdant in pueris, nō est ad calida apostemata occasio, secus in iuuenibus. nīsi esset, q; pueri frequentius incurrint lapidē vesice, ex cuius affectus presentia, debilitatē magis particula, dolorq; ipse torquens

torquens concitat humorū fluxum, ipsosq; reddit accutiores. q; si vis ad-
dere mēbri molīciē hac etate, non esse exiguā causam vt recipiantur hu-
mores intra substantiā membra, nō prohibeo. qđ singulariter dicit Aui, in
cap. de apostemate vesice. & illud scilicet apostema multo cōsiderat in in-
fantibus causa lapidis & doloris ipsius, que ambo cessant, hoc est debilitant
vesicā, qne est completa causa, & nō ea Gal. nisi sane intelligatur. & sic sint
Deo optimo maximoq; laudes perpetue de hoc secūdo libro prognostico-
rum, qui dignetur ad sequentia illustrare mentem nostram.

Finit Liber secundus Predictionum Hippo.

C L A V D I I G A L E N I I N P R E-

dictiones Hippocratis. Liber tertius, inter-

prete Laurentio Laurentiano

Florentino.

De febribus.

Caput. i.

 **J**A febribus autē venit crīsis innumeris dierū esset.
Ex quib⁹ supersunt heies: & ex quibus intereunt.

COMMENTVM GALENI.

DV O habetis volumina (vobis enim id dico so-
dalibus, quicunq; coegistis me ita instituentē scribere
enarrationes cōmentationū Hip.) in quibus oia prece-
pta de dieb⁹ decretoriis ac iudicationib⁹ perpēta iam
sunt. Porro scitis ut eas nō tanq; edendas in vulgus, sed tanq; vobis tātum-
modo legēdas scripserim. Accidit autē ut exciderint & in manibus multorū
sint, quemamodū & alia multa a nobis prescripta, & ob eā rem nullū in cō-
mentariis mihi libuit enarrare volumē Hip. Quecunq; em̄ arti vtilia ab
eo didicisse oportuit, ea sunt in multis a me voluminib⁹ pariter cū p̄priis
enarrationib⁹ cōprehensa. Sed qm̄ quedā dictiones prauam nacte sunt
enarrationē, ita ut nullus vobis placeat ex iis qui cōmētationes scripserūt,
melius vero q̄ hi scrutari sniam Hip. visus ego sum vobis, idcirco me scri-
pta relinquere voluisti vobis, quecūq; sermocinādi corā audiuiisti. At ye-
ro idipsum ego quoq; vobis pdixi, vt necesse sit enarratiōis fore inequales
nō oib⁹ equaliter dictionibus enarratis. Sed integrius illis quarū nūsquam
in cōmētariis meis habui mētionē, summatim vero iis de qbus ī eis cum
latissime docui, ne se penumero ea ipsa precepta scribere cogamur. Ergo
quia om̄ē de diebus decretoriis sermonē pariter ac de iudicationibus in
quibusdā persecutus sum libris, hoc loco summas rerū duntaxat earū que
ibi prodita sunt, in animū reuocabo petito inde initio. Iudicatio enim per
morbos de foro trāslatitia appellatione dicta est significans precipitem in
mordō

morbo mutationem, que quadrifariam existit, aut enim statim vindicatur
 a morbis, aut magnam obtinent in melius mutationē, aut statim moriun-
 tur, aut multo deteriores evadunt. Itaq; duas primas iudicationes simpli-
 citer nominant iudicationes, proximas duas, magna ex parte cū adiectione
 malam iudicationem, aut prauam iudicationem, aut aliquid tale verbo
 iudicationis adiiciētes, & itenī quandoq; sine adiectione simpliciter. Di-
 dicisti preterea, vt omnis iudicatio cum quadam euidēti fiat vacuatione,
 aut abscessu. Raro enim puerili tātummodo per somnum altiorē ac lon-
 giorem celeres in melius fecerunt mutationes, quas nonnulli volunt etiam
 nominari iudicationes, alii nequaquā comprobant. At vero dies nominant
 decretorios, in quibus tales firme pariter ac plurime fiunt mutationes per
 alios dies, neq; firmas cernimus, neq; multas fieri iudicationes. Ceterum
 cognovit nō primus solum sed etiam maxime diutius Hip. decretorium
 dierum naturam. Atq; etiam indicauit causam generationis eorum, quam
 nos quoq; libro de diebus decretoriis docuimus, validiorem indicātes ha-
 beri circuitionem decretorium dierum septenarium. Secundam vero po-
 testate quaternarium, eo q; septenarius bipartito seccetur. Porro denun-
 tiari futuram iudicationem septenarii circuitione a quaternario. Quartus
 enim dies septimi. Undecimus vero quartidecimi index est, quos Hipp.
 considerando dixit, & indices nominat. Duo preterea primi septenarii a
 se iniicem diducuntur. Sequens vero, copulatur. Itaq; diducuntur quo-
 tiens sequenti die desinente primo septenario, mex sequens ab altero indi-
 cetur. Copulatur vero quotiens unus dies vtrisq; septenariis cōmunis est
 desinente in eo primo septenario, proximo vero ab eo ipso incipiente, & ob
 eam rem vigesimum diem tertii septenarii nouissimum esse perhibuit, q;
 si hic quoq; ex diductione numeratus esset primus & vigesimus non vige-
 simus validior haberetur. Sed constat vt non ita eveniat. Vigesimus enim
 validam efficit ac se penumero iudicationem. Igitur cū tres septenarii vi-
 ginti impleant dies, tum autē quartus septenarius primo & vigesimo in-
 choetur, ex septenariis deinceps viginti impletibus dies merito Hippo.
 quadragesimum diem non quadragesimum secundum decretarium ha-
 beri dixit. Itidem & sexagesimum & octoagesimum non sexagesimum
 tertium neq; octoagesimum quartum. Hec igitur circuitionum per se-
 pentarios digestio est, numeratio vero per quaternarios huic subsequens
 est. Diducto enim quouis septenario in duos in eo quaternarios, quartus
 ab initio morbi dies finiserit primi quaternarii, initiu vero secundi. Tum
 autē quaternarius deinceps ab octoagesimo inchoabit die, quia secundus se-
 pentarius ab eo ipso incipit. Ita fit vt undecimus dies finis tertii quaterna-
 ri initium vero quarti habeatur. Porro quintus quaternarius a quartode-
 cimo inchoabitur die, eo q; tertius septenarius copuletur. Igitur die septi-
 odicimo

modicimo finis est, qui rursus duobus quaternariis, quinto ac sexto cōis
est in quo tertius septenarius diductus est. Nec secus vigesimus dies egra-
tationis finis trium septenariorum & quaternariorum sex habetur. Hi igit
tur per circuitonem decretoriis sunt. Alii vero intercidunt per morbos acu-
tos, qui quam ob rem intrercidant, libro de diebus decretoriis perpensum
iam est. Tales sunt tertius quintus ac nonus. Intercidit quādoq; sextus, qui
male indicat, propterea q; cum accidentibus difficultoribus interdum fa-
ciat excidere iudicationem ad Hypercrisis nominatā, quia iudicatio vītra
debitum prorogetur tempus. Non enim integre discutit morbum, sed ini-
perfecte, & si quādo integre discutit, prorsus efficit recidiuam. Hec & alia
multa sunt a nobis libro de diebus decretoriis p̄dita, que omnia fere Hip.
scripsit alia aliis voluminibus, sed a me sunt vno libro comprehensa, cui ti-
tulus de diebus decretoriis est, simul definitis iisque minus definita erant.
Atq; etiam integre explanatis, iisque ab Hipp. videbantur negligentius
prodita. Cui vero libeat exquisita ratione presentire futura, reuoluende
sunt cōmentationes ille, e quibus altera de diebus decretoriis, altera de iu-
dicationibus est. Nunc vero instituimus duntaxat enarrare dictiōne Hip.
Ex quibus supersunt homines, & ex quibus intereunt. Verbū ex quibus,
aut iudicationibus, aut diebus dicit. Sed rectius est nō diebus intelligere,
sed iudicationibus. Si enim & quam maxime cōuenit vt verbum ex qui-
bus, de diebus dicatur, tamē premaria ratione in iudicationibus, & ob illas
etiam in diebus existit. Ceterum ex his superesse hominem, aut aboleri,
indicat appellari ab eo iudicationem in qua uis celeri conuersione, non so-
lum ea que ad salutem existit.

G L O S A.

Cum huius textus materia sit de signis prognosticis secundū quasdam
proprietates creticas, de quo usq; mentionem non fecit, rationabile vi-
detur iusta id quod diximus in principio operis, de libri diuisione, q; inci-
piat in presenti tertius liber. Est ergo huius textus sententia, fere prohe-
mialis ad plura que hoc libro tradentur, q; scilicet eadem dies. eademq; iu-
dicatio sit morituris & salaudis. Cum in plurimis morborū crisis accidat;
vt omnibus noctum est, de febribus explicavit, quia frequentius desinunt
per crīsim. omnis modusq; crīsis inuenitur in eis. qđ Gal. quodammodo
in. 2. de crīsi. Febris enim est molestus morbus nature, qui temporibus suis
procedens, ac ex nature conuersuā actione solet terminari, aliquando su-
bito, quādoq; post primum insultum, in aliquibus feliciter, in aliis sinistre,
sive vacuatione, aut abscessu sit talis finis. Notandum deinde secundum sen-
tentiam Gal. in presenti cōt. q; istud verbum. (in eisdem numeris dierū in
quibus, posse referri ad dies & ad iudicationes, sed verius accōmodādum
venit ipsis iudicationibus. quia dies non saluat, aut condemnat, nisi p̄ qua-
litatem iudicationis, que in tali die accidit, & si negandum non sit, pluri-

num a conditione diei, iudicationis qualitatem pendere? Duo ergo post
 tam aniplū processum Gal. oportet in presenti declarare. alterū est de iudi-
 catione, diebusq; decretoriis, alterū est de causa & veritate litere. de primo
 dicimus conformiter ad Gal. 3. de crisi non longe a principio, crisis nomen
 grece. sonare iudiciū seu iudicationem. qđ nomen primo contribuit aliquis
 (huic negocio) cum videret infirmū aliquē in conflicto esse, ex quo pro-
 tulit eum hominem in iudicio, sic Gal. in presenti cōt. a foro sumptum est,
 puta sententia que separat litigantes. quod insecutus est Aui. in principio
 fen. 2. quar. cū ait. crisis intentio est separatio in locutionibus. inde quoq;
 illud cōmune apud latinos scriptores. vt quatuor occurrāt in morbo. ppor-
 tione ad forum litigantiū. autor, reus, iudex, & testes. qui iudex ex vigore
 testimoniū iusta allegata & probata pronuntiat sententiā, quam quisq; litigan-
 tium veref & timet. Separantur tamē ipsa pronuntiata. medicus vicē ge-
 rit iudicis, testes sunt omnia ea signa que in morbi processu notat in infir-
 mis & videt. autor & reus, morbus & natura sunt. & sicut in ciuibus, sen-
 tentia aliquando est interlocutoria, aliquando finalis. ita crisis aliquando
 incohata. aliquādo finalis. que tanta dicta sint de hoc nomine crisis seu iu-
 dicatio. Ré autem ipsa est vehemēs & subitus motus, quo quis ad salutem
 aut mortem vehitur. potissimum ea que crisis dicitur. & licet nomen crisis
 frequentius in bonam partē sumantur, vt. 2. apho. nisi morbus sit pestilen-
 cialis, hic vt ad mortē vitamq; ducit, diffinita est, quādoquidē eis que su-
 persunt, & abolentur, eandem adaptauit in textu isto iudicationē. que iudi-
 catio ex tribus integratur partibus. scilicet turbatione seu commoctione
 cum euacuatione. & demum alteratione. concoctionis parsest magis lenta
 vt forsam ipsa omissa. sit prima pars cōmoctio seu turbatio, vbi sunt acci-
 dentia terroris. de quo intelligitur illud Gal. vt in statu virtus animalis la-
 borat, in. 2. apho. 2. est euacuatio, & tertia est alteratio. de quibus, hec postre-
 ma est momētanea magis, ac de ipsa proprius crisis nōmē verificatur. quas
 tres partes tetigit Gal. dicto libro. 3. de crisi versus finem. 3. cap. olim. no-
 ment tamen alterationis fusius consideratum, ipsostres motus ambit eodē
 libro. & coctio ipsa est extra ipsam crism propriam sumptam eodem libro
 non lōge a principio. & si ad verā crism ac felicem ipsa coctio presuppona-
 tur, vt ex serie Gal. apparet. scilicet, mea quidem non est nisi vt enarrem
 dispositionē meliorē alteratiōis aduenientē subito que nō fit, nisi preeunte
 coctione. vbi ergo non est cōmoctio ac turbatio non est vere nomen crisis,
 vt ex. 2. de crisi sumitur. in serie que sic habet. & cōuenit tibi vt scias q; egri
 tudinisterminatio furiosa cum qua est labor magnus. est illa quā proprie
 nominari crism dixi. vnde licet crisis sit morbi consumptio, non omnista-
 lis est crisis vti de ephimere & ethice termino, transsumptiuē enim talium
 finis, iudicatio dicitur. Dixit enim primo de diebus decretoriis. ponamus
ergo

ergo vult perturbationem, que fit ante consumptionē egrotationis, perfectam iudicationem dici sermone absoluto. ecce qualiter cōmoctioni nomen crisis adscribitur. que tamen cōmoctio nec ethice aut ephemere cōuenire potest. unde nec in morituris terminus qui est absq; turbatione, iudicatio dici potest. ex quo. 3. de crisi ait, q̄ non fit crisis & si ad malum sit, nisi cum natura nictitur expellere morbum, sine quo conactu, consumptio & non crisis appellabitur. Habes ergo quid crisis sit, & quas habeat partes, & cui nomen crisis verius congruat. De diebus vero quibus talis iudicatio accidit, dicimus eos proprie esse decretorios dies, in quibus p̄ maiorī parte iudicatio euenit, ab ea enim decretorii dicuntur. & non solum frequētia verum certitudo predicte iudicationis, est, que talem constituit diem. Hec autem certitudo iudicationis penes hos dies sentitur bifariam a Gal. vnomodo vt non solum in presentia eius, verum antequam sit, cognitione firma & invariabili certificetur, & id, est ex parte cognitionis medici stabile, & si aliunde varietur, alio modo, q̄ iudicatio in se certa sit, scilicet tantum a recidiuatione quod pro altera de conditionibus laudabilis crisis ponitur primo de diebus decretoriis. quo secundo modo dicimus, crisis esse certam simulq; frequentem, facere ad integritatē diei decretorii. Est igitur videndum ob ea que a nobis dicta sunt, an omnes dies sint tali nomine digni, q̄ si nō cuncti, que sit causa tante varietatis. q̄ autem indifferēter oēs sint, videtur expressa mens ipsius Gal. in. 1. de diebus decretoriis non longe a principio in verbo. dico ego q̄ crisis fit in omnibus diebus egrotationis. Item quilibet de celebratissimis diebus potest esse nō decretorius eodem libro, ergo vice versa, qui uis aliorū dierū potest esse decretorius. oppositū, quia crisis non fit nisi in statu morbi aut prope ipsum. 3. de crisi. sed status & si amplissimus sit, non potest apprehendere omnes dies, igitur. respōdeo, q̄ iudicatio generaliter sumpta, vt dicit egrotationis cōsumptionem omni die accidere potest. primo de diebus decretoris. & sic omnis dies decretorius dicet. sed crisis circunstantiis dictis stipata nō accidit in omnibus sed quibusdam. quod antiquorum testimonio introductum fuit, & per nos confirmatum ait Gal. vti dies. vii. de qua ipse eodem libro, ego enarrare non possum numerum infirmorum, qui iudicationem habuerūt. in. vii. die. & licet socii pironis absolute decretorios dies negare p̄posuerint, propter prisorum discrepantiā erga eos, minus bene dixere. diuersitas enim opinantium circa aliquod quēlitum, modo in aliquibus conueniant, non reddit scibile impossibilis cognitionis, & si difficilis. 1. cōt. apho. Sic in hac materia, inuenire est patres nostros, cōuenire in pluribus, puta erga solemnes dies, & si dissentiant in minus solemnibus, propter non esse preditos conditionibus iam narratis. de quo fuit ipsis placitum, horum dierum sci- licet, quatuor species narrare. radicales, incidentes, indicātes, & improprios.

seu rarissimi euentus radicales, tales dicuntur a proprietate & natura talis effectus, q̄ certa & frequens sit crisis in eis. & si quipiam ipsorum digniores sint, & indicantium officio aliquando fungantur. sicut indicantes, ab effectu indicationis crisis, in die sequenti radicali, tales dicuntur, quos etiam contingit, radicitus aliquando iudicare ipsum morbum. Incidentes vero sunt immediati radicalibus, non situ sed virtute. atq; virtute radicalium, aut indicantium sepe iudicatio fit in eis. q̄ si impares fuerint, habentur q̄ sint fortiores. quorum dierum sic numeratorū per turmas suas. autores nostri quatuor causas assignauere, preter occultas quas dum viuimus, ignoramus. Prima est corporum supra celestium influxus & virtus. Secunda est virtus que corpora nostra dispensat. Tertia dispositio morbi & ipsius materie, vltima casus seu fortuna aut aliquis error. sed ad radicales, indicantesq; vtraq; virtus concurrit scilicet corporum superiorū & nostri corporis. ad incidentes principaliter motus materie morbi. ad vagos autem, liquis error aut casus. nec intelligas me sentisse, naturam egritudinis ad radicales non occurrere. Aliud enim est dicere dispositionem morbi exigi, & aliud impetum humoris concurrere. & sicut in effectibus naturalibus, puta in generatione hominis, cōcurrerit sol tanquā agens vniuersale, & pater vt particulare. ac principium passuum. quod si complecte patiatur disponaturq; ab vtroq; agente effectuse uadit certus, si vero passuum dominetur, succedit monstrum quandoq;. sic in hoc proposito. agens cōmune est sol & eius vicarius luna, que p̄pinq; & velocioris motus magis immutat huius globi humiditates, quibus clare dominatur. vt est videre in fluxu & refluxu maris. in oleribus in conchiliis & aliis id genus. ad quam actionem nec exigitur contactus, nec cōmunicabilitas in materia. nec ad occultam influentiā, aeris immutatio. & si tātis per faciat. Vidēdum. 2. pri. in verbo & aer clarus & discopertus est eam magis recipiens. sic & ad certitudinem bonitatemq; crisis. si tempora naturaliter se reddant, non parum facit. 3. par. apho. & sicut agens vniuersale sepe frustrat, ex in dispositione materie, ac defectu agentis particularis. sic & iudicatio & si benignum habeat a super celestibns fauorem, accidit ex errore infirmi, medici aut nature defectu frustrari tali fine. Ex illis enim duobus, male egritudines fiunt pessime, & salubres periculoſe. Dixit ipse Gal. 1. de diebus decretoriis. dies vero incidentes & si fundamentum contrahant ex impetu humoris, quia crisis sepe accidit in hora maioris conflictus, natura semper calcari- bus gente, inspirat tamen eis fauor a causa radicalium dierum, & indicantium, ex quo plures ipsorum, impares potissimum, feliciter iudicant morbum, quibus omnibus sic prelibatis, tempus iam est accedere ad causam sententie autoris. est igitur in exemplo, ac si eodem nuncio duo vocarentur magnate, ab ipso rege, & eadem die, ambobus igitur accitisa rege, & coloquen-